Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Anna Kolářová

## **KOGENTNÍ NORMY V MEZINÁRODNÍM OBCHODNÍM STYKU**

Diplomová práce

Vedoucí práce: prof. JUDr. Monika Pauknerová, DSc.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 15. října 2014

## **ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. října 2014

Anna Kolářová

## **PODĚKOVÁNÍ**

Děkuji prof. JUDr. Monice Pauknerové, DSc. za odborné vedení, podporu a rady při psaní diplomové práce a také za to, že umožnila mé studium na Universitě v Lausanne, kde vznikla převážná část této práce.

## Obsah

Úvod ..... 7
1 Vymezení předmětu diplomové práce ..... 10
1.1. Obchodní styk ..... 10
1.1.1. Základní charakteristiky obchodního styku ..... 10
1.1.2. Česká zákonná úprava obchodního styku ..... 11
1.1.3. Obchodní styk v judikatuře českých soudů ..... 13
1.2. Mezinárodní prvek v obchodním styku ..... 14
1.2.1. Pojem obchodního styku v evropském prostoru..... 14
1.2.2. Obchodní styk v mezinárodních instrumentech ..... 17
1.3. Pojem kogentních norem ..... 19
1.3.1. Kogentní a imperativní normy ..... 19
1.3.2. Kogentní normy a normy veřejného pořádku ..... 22
1.3.3. Mandatory requirements (rules) a public policy ..... 24
1.3.4. Lois d'application immédiate, ordre public a lois de police..... 26
2 Aplikace kogentních norem v řízení před soudy ..... 28
2.1 Vývoj aplikace kogentních norem evropskými soudy ..... 29
2.1.1 Rozhodnutí Alnati ..... 30
2.1.2 Rozhodnutí Arblade ..... 32
2.1.3 Rozhodnutí Ingmar ..... 34
2.2 Základní principy ovlivňující aplikaci kogentních norem..... 35
2.2.1 Autonomie vůle smluvních stran..... 36
2.2.2 Volba práva a volba soudu..... 38
2.2.3 Forma prorogačních doložek ..... 39
2.3 Aplikace vlastních kogentních norem..... 40
2.4 Aplikace cizích kogentních norem..... 42

2.5 Aplikace pravidel nařízení Řím I..... 43
3 Mezinárodní obchodní arbitráž..... 45
3.1 Povaha mezinárodní arbitráže..... 46
3.1.1 Hlavní odlišnosti arbitráže a řízení před soudem..... 46
3.1.2 Pravomoc a působnost rozhodčích soudů a rozhodců..... 47
3.1.3 Volnost smluvních stran a rozhodců v mezinárodní arbitráži..... 48
3.2 Pravidla a právo uplatňované v mezinárodní arbitráži..... 49
3.2.1 Lex arbitrii..... 49
3.2.2 Lex causae..... 50
3.2.3 Použití mimoprávních pravidel při rozhodování..... 51
3.3 Řízení před rozhodci..... 52
3.3.1 Aplikace imperativních norem rozhodci..... 52
3.3.2 Aplikace imperativních norem v judikatuře..... 53
3.3.3 Rozhodčí soud při Hospodářské komoře ČR a při Agrární komoře ČR..... 56
3.4 Zrušení rozhodčího nálezu..... 57
3.4.1 Zrušení z důvodu rozporu s kogentními normami..... 57
3.4.2 Zrušení z důvodu rozporu s veřejným pořádkem..... 59
3.5 Vykonatelnost rozhodčího nálezu..... 59
4 Srovnání přístupů ke kogentním normám v zahraničních úpravách..... 60
4.1 Kogentní normy v České republice..... 60
4.2 Kogentní normy ve Švýcarsku..... 63
4.3 Kogentní normy ve Francii..... 66
4.3.1 Obecná charakteristika..... 66
4.3.2 Úprava imperativních norem..... 68
4.4 Kogentní normy v USA..... 70

4.4.1 Odlišnosti v pojetí kogentních norem v systému amerického Common Law ..... 72
4.4.2 Příklady kogentních norem v USA ..... 74
5 Závěr ..... 75
Seznam zkratk ..... 77
Seznam použité literatury ..... 79
Použité právní předpisy ..... 84
Seznam použité judikatury ..... 86
Resumé ..... 91
Abstract ..... 93
Klíčová slova / Key Words ..... 95
Název práce v anglickém jazyce / Title of the Thesis in English ..... 95

## ÚVOD

Kogentní normy jsou obecně takové normy, od nichž není možné se smluvně odchýlit.<sup>1</sup> Limitují strany v možnosti zvolit si pravidla, jimiž se budou řídit jejich právní vztahy. Pokud se strany od těchto norem přece odchýlí, riskují, že práva vyplývající z jejich smlouvy nebudou vymahatelná před soudem, případně že soud nebude ustanovení jsoucí v rozporu s těmito kogentními normami aplikovat. Tyto normy existují zejména proto, že existuje zájem státu, aby některé základní zásady byly respektovány.<sup>2</sup>

Na druhé straně stojí princip autonomie vůle smluvních stran, který v současné době nabývá stále většího významu. V českém právním řádu se tímto základním principem řídí například OZ.<sup>3</sup> V obchodním styku je tento princip ještě patrnější, neboť zde není takový zájem státu na ochraně slabší smluvní strany a princip autonomie naopak podporuje ekonomické vztahy jak v rámci jednoho státu, tak i mezi smluvními stranami z různých států. Spolu s užití kooperací ekonomik různých států, a zejména vznikem Evropské unie, se akcent na volnost smluvních stran v jejich obchodních smluvních ujednáních ještě zvýšil a dále narůstá na významu. Účelem a úkolem mé diplomové práce bude tedy nastínit hranici autonomie vůle smluvních stran v mezinárodním styku, a to v oblasti, která je co se týče zásahů států velmi málo restriktivní, tedy v oblasti obchodní.

Téma diplomové práce mě zaujalo, jelikož v tomto specifickém úseku mezinárodního práva soukromého se výrazně projevuje rozpor mezi možnostmi stran si něco smluvně upravit a faktickou vymahatelností sjednaných nároků před soudy nebo mimosoudními institucemi. Jinak řečeno, v této oblasti na mnoho otázek neexistuje jednoznačná odpověď, a pokud mají strany teoretickou možnost zvolit si libovolně sudiště, rozhodné právo nebo jiná pravidla, jimiž se bude řídit jejich vztah, fakticky je tato možnost omezena

---

<sup>1</sup> Hendrych, D. a kol. Právní slovník, Praha 2009.

<sup>2</sup> Knappová, M.; Švestka, J.; Dvořák, J. Občanské právo hmotné I. Vyd. 2. Praha: ASPI, 2005. s. 125-126.

<sup>3</sup> OZ, §1 odst. 2.

větším či menším rizikem konečné vymahatelnosti jejich nároků. Jedním takovým významným faktorem je nutná aplikace imperativních neboli kogentních norem soudem, který ve věci rozhoduje. V každém státě se okruh těchto norem liší, takže výběr vhodného práva a vhodného soudu může být pro strany nelehkým úkolem.

Problematice mezinárodního práva soukromého jsem se začala prostřednictvím povinných i nepovinných předmětů věnovat ve třetím ročníku právnické fakulty a svoje vědomosti jsem se rozhodla rozšířit studiem mezinárodního práva soukromého, práva mezinárodního obchodu a práva mezinárodní arbitráže při ročním studiu na univerzitě v Lausanne ve Švýcarsku, proto do mé práce bude výrazně zasahovat i švýcarské pojetí mezinárodního práva soukromého. Ačkoliv Švýcarsko nepatří mezi státy Evropské unie, jeho právní řád by v mnohém inspiroval při kodifikaci evropských právních předpisů. Švýcarsko má také dlouhodobou tradici v mezinárodní arbitráži, až pětina všech institucionálních arbitrážních řízení se odehrává právě ve Švýcarsku<sup>4</sup>, přičemž v Lausanne sídlí i Mezinárodní sportovní arbitráž<sup>5</sup>, pro zpracování práce jsem tedy měla k dispozici hodnotné zdroje.


[…]


<sup>290</sup> Bříza, P. Volba práva a volba soudu v mezinárodním obchodě. 1. Vydání. Praha: C. H. Beck, 2012. s. 236.

<sup>291</sup> Loucks v. Standard Oil Co., 120 N.E. 198

<sup>292</sup> Symeonides, S. C. American Private International Law. 1 vydání. Alphen aan den Rijn: Kluwer Law International, 2008. s. 84.

<sup>293</sup> Bříza, P. Volba práva a volba soudu v mezinárodním obchodě. 1. Vydání. Praha: C. H. Beck, 2012. s. 289.

#### 4.4.2 PŘÍKLADY KOAGENTNÍCH NOREM V USA

Obecný účel imperativních norem se v americkém právním pojetí od toho evropského zcela neliší, proto i příklady oblastí, kde se imperativní normy vyskytují, jsou podobné. V literatuře se setkáme s názorem, že americká soudní praxe řeší otázku existence imperativních norem potažmo otázku platnosti zejména v případech, kdy se volbou práva snaží strany imperativní normy jednoho státu obejít.<sup>294</sup>

Imperativními jsou například normy týkající se omezení nebo přímo zákaz konkurenčních doložek, byť se jedná o oblast spíše pracovněprávní. Taková ustanovení by totiž mohla působit proti principu svobodné volby zaměstnání.<sup>295</sup>

Dalším příkladem jsou normy týkající se franšizových dohod nebo distribučních smluv.<sup>296</sup> Imperativními budou v tomto případě normy na ochranu distributorů nebo zástupců. Takové imperativní normy nápadně připomínají evropské imperativní normy určené k ochraně nezávislých obchodních zástupců. Odlišností je v případě USA to, že bude záležet na tom, jestli bude sudiště ve státu osoby poskytující licenci nebo příkazce, anebo druhé strany. V prvním případě jsou soudy nakloněny spíše smluvní volnosti stran, než aplikaci imperativních norem.<sup>297</sup> Imperativní povahu mají také normy týkající se pojištění. Je tomu tak proto, že smlouvy o pojištění mají typicky povahu adhezních smluv.

Soudy však bylo za normu „*public policy*“ prohlášeno ustanovení činící nevymahatelné ústně dané sliby.<sup>298</sup> Literatura ukazuje i na bizarní příklad toho, kdy byla zvažována imperativní povaha délky promlčecí lhůty.<sup>299</sup>

---

<sup>294</sup> Tamtéž, 234.

<sup>295</sup> **Machado-Miller v. Mersereau & Shannon LLP**, 4P.3d 1207.

<sup>296</sup> **Gravquick A/S v. Trimble Navig. Int'l Ltd**, 323 F.3d 1219

<sup>297</sup> **Petroleum Corp. V Commerce and Indus. Ins. Co.**, 686 A.2d 377

<sup>298</sup> **Wells Fargo**, In: **Bříza, P.** Volba práva a volba soudu v mezinárodním obchodě. 1. Vydání. Praha: C. H. Beck, 2012. s. 237.

<sup>299</sup> **Hatfield v. Halifax PLC.**, 564 F.3d 1177, In: **Bříza, P.** Volba práva a volba soudu v mezinárodním obchodě. 1. Vydání. Praha: C. H. Beck, 2012. s. 237.

## 5 ZÁVĚR

Cílem práce bylo popsat pojem kogentních norem a jejich úlohu v mezinárodním obchodním styku.

V práci bylo popsáno, že je třeba zásadně odlišovat vnitrostátní kogentní normy a kogentní normy mezinárodního práva soukromého. Skutečnost, že tyto dvě kategorie odlišujeme, vlastně umožňuje realizaci autonomie vůle smluvních stran v mezinárodním obchodním styku ve volbě rozhodného práva pro jejich existující nebo budoucí spory. Tato autonomie je přece jen limitována vůlí států k ochraně některých zásadních zájmů, popřípadě druhé smluvní strany.

Kogentní normy mezinárodního práva soukromého jsou zpravidla veřejnoprávní normy, které se však uplatní v soukromoprávních vztazích. Samotné právní předpisy většinou normy v nich obsažené neoznačují jako mezinárodně imperativní. Jejich aplikace je v diskreci soudu, který ve věci rozhoduje. Judikatura napříč Evropou je zásadně jednotná v tom, že tyto normy by se měly aplikovat, a to obzvláště v oblasti mezinárodního obchodního styku, velmi výjimečně.

Různé právní řády definují kategorii kogentních norem odlišně - někdy mohou být definovány pouze doktrinálně. Určité jednotící vodítko poskytuje definice v Nařízení Řím I a judikatura Evropského soudního dvora.

Kapitolou samou pro sebe je oblast mezinárodní obchodní arbitráže, která je zvláště v obchodní oblasti velmi aktuální. Arbitrové nemají povinnost kogentní normy aplikovat, problematický by mohl být až výkon rozhodnutí, pokud by účinek rozhodčího nálezu byl v rozporu s veřejným pořádkem státu výkonu. Oblast mezinárodní obchodní arbitráže je ještě liberálnější než v případě soudního řízení, jelikož rozhodčí orgán nemá fórum, jehož zájmy by mohl chránit.

Ze srovnání v dané oblasti velice odlišných právních rádu vyplývá, že se podstata a účinek kogentních norem příliš neliší, i když je jejich úprava a aplikace jiná. Rozdílný může být přístup k imperativním normám v členských státech Evropské unie a ostatních státech, jelikož ty nemají povinnost

respektovat rozhodovací praxi Evropského soudního dvora.

Kogentní normy mezinárodního práva soukromého jsou tedy obranným mechanismem států, který se neuplatní příliš často, není ale institutem zcela marginálním nebo obsolentním. To platí zvláště v případě, kdy stát rozhodnutí a stát jeho výkonu jsou státy s velmi odlišnou právní kulturou.
