POSUDEK OPONENTA K DIPLOMOVÉ PRÁCI
ANNY KOLÁŘOVÉ
NA TÉMA „KOGENTNÍ NORMY V MEZINÁRODNÍM OBCHODNÍM STYKU“

Datum odevzdání práce: 19. 11. 2014

I. Aktuálnost tématu

Problematika kogentních, resp. imperativních norem je obtížným, tradičním právně teoretickým tématem mezinárodního práva soukromého. Význam těchto norem se nicméně stále častěji promítá i do praxe mezinárodního práva soukromého a rostoucí relevance tohoto typu právních norem se odráží i ve skutečnosti, že nový zákon o mezinárodním právu soukromém, na rozdíl od dosavadní vnitrostátní právní úpravy, obsahuje nově jejich výslovnou úpravu. Za velmi aktuální považují problematiku kogentních, resp. imperativních norem, právě v oblasti zvolené diplomantkou - v oblasti mezinárodního obchodního styku.

II. Náročnost tématu

Diplomantka si vybrala náročné téma. Otázky kogentních, resp. imperativních norem v mezinárodním právu soukromém byly a do značné míry stále jsou velmi teoretické a specializované téma. K jeho zpracování ve srovnávacím pohledu, i přes relevantní českou odbornou literaturu, je nezbytné využít rovněž zahraniční prameny, což míru náročnosti zpracování tohoto tématu samozřejmě zvyšuje a na diplomantku klade vyšší nároky.

III. Kritéria hodnocení práce

Cílem předkládané diplomové práce, uváděným však až v závěru práce, bylo dle diplomantky popsat pojem kogentních norem a jejich úlohu v mezinárodním obchodním styku. V úvodu diplomantka uvádí, že účelem a úkolem diplomové práce je nastínit hranici autonomie vůle smluvních stran v mezinárodním obchodním styku.

S výhradami lze konstatovat, že se vytyčeného cíle diplomantce dosáhnout podařilo.

Diplomová práce, která má celkem 95 stran (z toho 69 stran textu práce), je strukturována celkem systematicky. Diplomantka rozdělila svou práci do úvodu a pěti kapitol (včetně závěru). První kapitola je věnována vymezení předmětu diplomové práce, kdy autorka obsahově vymezuje relevantní pojmy zpracovávané problematiky. V druhé kapitole se diplomantka věnuje aplikaci kogentních norem v řízení před soudy, v následující, třetí kapitole pak naopak mezinárodní obchodní arbitráži. Logicky by se však spíše nabízelo nazvat tuto kapitolu Aplikace kogentních norem v mezinárodní obchodní arbitráži. Čtvrtá kapitola je zaměřena na srovnání přístupu ke kogentním normám ve vybraných zahraničních právních úpravách. Navzdory názvu kapitoly: „Srovnání přístupů ke kogentním normám v zahraničních úpravách“ je první podkapitola věnována kogentním normám v České republice. Dále se pak diplomantka v rámci dalších podkapitol věnuje úpravě kogentních norem ve Švýcarsku, Francii a USA. Diplomovou práci uzavírá kapitola pátá – závěr.

Z obsahového hlediska je práce celkem zdařilá a diplomantka prokazuje znalost zvolené problematiky, ačkoliv některé pasáže textu logicky a obsahově nezapadají do struktury práce a některé, kdy diplomantka vycházela ze zahraničních zdrojů, jsou na hranici srozumitelnosti. Diplomantka ve své práci nečiní dostatečně jasný rozdíl mezi tzv. relativně kogentními normami (které nazývá prostá kogentní ustanovení) a absolutně kogentními (imperativními) normami. V rámci diplomové práce oba pojmy velmi často používá jako pojmy ekvivalentní ve smyslu norem

imperativních, navzdory skutečnosti, že pojem „kogentní“ v první větě úvodu diplomové práce vymezuje zcela jasně jako normy, od nichž se není možné smluvně odchýlit. Např. na str. 74 nese podkapitola 4.4.2 název Příklady kogentních norem v USA a úvodní věta začíná slovy: „Obecný účel imperativních norem...“ (obdobně na str. 29)

Práce je zpracována na dobré stylistické úrovni. Je psána srozumitelně až na občasné nevhodné formulace, kdy se zřejmě projevuje vliv cizojazyčné zahraniční literatury, ze které diplomantka čerpala (např. mimostátní metoda řešení sporů, mimosoudní orgán, volnost smluvních stran). Diplomová práce je téměř prostá gramatických chyb a překlepů.

Autorka vychází jak z české, tak především z četné zahraniční odborné literatury a judikatury, poznámkový aparát považuji za dostatečný. Vytknout lze, že některé citace nevychází z původního pramene, např. na str. 61 cituje z Důvodové zprávy k ZMPS odkazem na Komentář.

IV. Případná další vyjádření k práci

Na str. 13 autorka uvádí, že definici obchodního styku ani běžného obchodního styku ObchZ ani OZ neobsahují. Dále na str. 14 obdobným způsobem konstatuje: „Pokud budeme mluvit o obchodech jako takových ve smyslu ustanovení § 261 odst.1 ObchZ.....“ Obchodní zákoník však již neplatí.

Na str. 14 diplomantka uvádí, že nařízení Řím I a Brusel I jsou přímo použitelná ve všech členských státech. Je tomu opravdu tak?

Na str. 23 diplomantka uvádí, že výhrada veřejného pořádku se v praxi projevuje „odmítnutím aplikace rozhodného práva z důvodu rozporu s veřejným pořádkem“. Tato formulace je nepřesná a zavádějící.

Na str. 26 se zcela nesystematicky v podkapitole věnované francouzské terminologii objevují německé termíny pro imperativní normy.

Na str. 28 diplomantka uvádí, že v řízení před soudem může stranami zvolený soud odmítnout aplikaci stranami zvolených právních norem, popřípadě zvolené normy nahradit nutně použitelnými normami. Mohla by diplomantka toto své tvrzení blíže vysvětlit.

Na str. 39 diplomantka uvádí, že lze říci, že evropské soudy aplikují cizí právo tak, jak je aplikováno soudy národními, tedy včetně interpretace a judikatury. Mohla by i toto diplomantka blíže vysvětlit.

Z čeho diplomantka na str. 39 dovozuje, že ustanovení týkající se požadavku kvalifikované formy proročáční doložky jsou ustanovení imperativní povahy?

Na str. 60 diplomantka uvádí, že ČR je přímo vázána nařízením Řím I a že národní úprava se tedy alespoň ve vztahu mezi příslušníky ostatních členských států neuplatní. Diplomantka zcela přehlídí čl. 2 nařízení Řím I.

Na str. 61 diplomantka zcela nesystematicky a nelogicky v podkapitole týkající se imperativních norem v České republice hovoří o Luganské úmluvě. Na str. 62 autorka dále popisuje ustanovení o obcházení zákona, které s projednávanou problematikou nikterak nesouvisí. Na druhou stranu zcela absentuje rozbor ustanovení § 3, § 23/2 a § 25 ZMPS.

V. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při obhajobě by se diplomantka měla vyjádřit kromě výše uvedeného rovněž k následujícím otázkám.

Na str. 47 diplomantka uvádí svůj názor, že role imperativních norem v mezinárodní arbitráži je slabší než v řízení soudním. Na základě čeho diplomantka k tomuto názoru dospěla?

Na str. 48 diplomantka konstatuje, že možností zvolit si rozhodce v mezinárodní arbitráži mohou strany ovlivnit aplikaci imperativních norem. Jaký způsob ovlivnění má diplomantka na mysli? Proč se diplomantka domnívá, že ustanovení týkající se počtu rozhodců ve vnitrostátních právních řádech jsou imperativní povahy?

Na str. 51 diplomantka hovoří o imperativních normách procesního charakteru. Jaké normy má diplomantka na mysli?

Zajímalo by mne rovněž, která ustanovení občanského zákoníku z oblasti obchodního práva mají, dle názoru diplomantky, imperativní povahu.

VI. Doporučení práce k obhajobě

Autorka v práci prokázala schopnost samostatné práce a základní orientace ve zvolené oblasti. Práci pokládám za způsobilou pro obhajobu.

VII. Navržený klasifikační stupeň

Přes výše uvedené výhrady s ohledem na náročnost zvoleného tématu předběžně navrhuji klasifikační stupeň velmi dobře.

V Praze dne 16. 12. 2014

JUDr. Mgr. Magdalena Pfeiffer, Ph.D.